motu proprio, Aristonicus non est responsabilis atque sufficit ne ipsorum approbet zelum nimium.

A l i i c a s u s .

- 110 C. II.—Ad confessarium accedit Eduardus a quo ille callide secretum duplex eripit: eum scilicet sine causa iusta matrimonium mixtum meditari immo et dispensationis extorsionem sub comminatione nubendi coram civili iudice.

Sol.—Ex utroque capite graviter peccavit Eduardus; ideo, ni resipiscat, per se est absolutione indignus. Ita Merkelbach *.

- 111 C. III.—Lambertus, confessarius, absolutionem denegat eis parentibus qui, absque ratione sufficiente, filios mittunt ad scholas neutras.

Sol.—Si ageretur de peccato gravi, non tantum obiective, verum et subiective, bene quidem Lambertus. At si in maxima fidelium regionis parte adhuc desideratur perfecte catholica conscientia circa grave hoc officium, convenientius videtur confessarium benignitate atque patientia parentes edocere quam severitate tractare. Sic E. Garcia².

- 112 C. IV.—Quaedam ex scholis neutris habent cappellanium catholicum; an propterea frequentari possunt?

Sol.—Non ideo quod habent cappellanium catholicum scholae neutrae in catholicas convertuntur; quapropter ob eam tantum rationem illarum frequentatio non fit licita. Exsistentia capellae et capellani multum quidem

» Merkelbach, *Th. Mor.*, III, 869. cd. 3.

i In *Boletin Ecclesidstico de FiUpinas*, 31 (1957), p. 697.

iuvabit studentes catholicos ad supplendum defectum capitalem eorum educationis; at non mutat speciem illius scholae. Ita ipsemet auctor

C. V.—Emerentiana, puella catholica, familiam quaerit cui famuletur; invenit familiam acatholicam; ideo petit a confessario an liceat famulatus apud acatholicos¹ 113

Sol.—«Si absit periculum perversionis tam in fide quam in moribus, et famuli regulariter non impediuntur ab observatione praeceptorum Ecclesiae, non est illicitus. Hanc autem libertatem exercitii Religionis in limine contractus stipulari debent. Si nihilominus eveniat eos saepe a Religionis exercitio impediri, tenentur, cum primum sine gravi damno possunt, famulatum relinquere». Ita Aertnys-Damen 2.

C. VI.—Cum in civitatem recens fuerit inducta illa associatio quae *Rotary Club* nomine insignitur quaestio orta est inter laicos et inter sacerdotes num liceat catholicis, etiam sacerdotibus, nomen ipsi dare. 114

Sol.—Huic quaesito respondit S. Congr. S. Officii (20 dec. 1950): «Clericis non licere nomen dare Associationi *Rotary Club* vel eiusdem coetibus interesse; laicos vero hortandos esse ut servent praescriptum can. 684. C. I. C.» 3.

¹ In *Boletin Eclesiástico de Filipinas*, 31 (1957), p. 767.

¹ Aertnys-D'men, *Th Mor.*, I, 328, ed. 1939.

» AAS. 43 (1951), p. 91.

IX. FIDELIUM ADSCRIPTIO COMMUNISMO

Doctrina.

115 Ad quaesita: 1. Utrum licitum sit partibus communistarum nomen dare vel eisdem favorem praestare. 2. Utrum licitum sit edere, propagare, vel legere libros, periodica, diaria vel folia, quae doctrinae vel actioni communistarum patrocinantur, vel in eis scribere. 3. Utrum christifideles, qui actus de quibus in nn. 1 et 2 scienter et libere posuerint, ad Sacramenta admitti possint. 4. Utrum christifideles qui communistarum doctrinam materialisticam vel antichristianam profitentur, et in primis qui eam defendunt vel propagant, ipso facto, tamquam apostatae a fide catholica, incurrant in excommunicationem speciali modo Sedi Apostolicae reservatam,

Suprema Congr. S. Officii, per Decretum diei 1 iulii 1949, respondit:

Ad 1. Negative: communismus enim est materialisticus et antichristianus; communistarum autem duces, etsi verbis quandoque profiteantur se Religionem non oppugnare, re tamen, sive doctrina sive actione, Deo veraeque Religioni et Ecclesiae Christi sese infensos esse ostendunt; ad 2. Negative: prohibentur enim ipso iure (cf. can. 1399 CIC); ad 3. Negative, secundum ordinaria principia de Sacramentis denegandis iis qui non sunt dispositi; ad 4. Affirmative» 1.

116 In responsione ad Im. simplex dumtaxat factum —quibusdam forsitan minus obvium—clare et authen-

tice recensetur. In ad 2m., ob can. 1399 et iuxta can. 1384 declarantur ipso facto vetiti libri qui conantur destruere, quomodolibet, ipsa fundamenta religionis; sed doctrina materialistica communism! denegat fundamenta ipsamet religionis—Dei personalis existentiam, animae spiritualitatem, immaterialitatem, etc.—; ergo qui scribit in periodico comunista, quantumvis non nisironicam teatralem, litterariam vel deportivam, is scribit in praefato periodico, collaborat in eo, ponit ingenium atque nomen ad factionis servitium. In ad 3m, ex principiis communiter receptis infertur eum qui vult manere membrum alicuius organizationis communistae, qui favet communismo, qui exponit periculo propriam fidem, legens folia communistica vel his foliis suppeditans auxilium, hunc non nisi iniuria petere quominus sibi sacramenta ministrentur; saltem Ecclesiam, cui officium est invigilandi super horum dignam receptionem, teneri illamet denegare iis qui se praebent susceptionis indignos. Optime tamen Ecclesia novit quosdam esse fidelium qui, contra voluntatem, ob vim moralem et interdum physicam, coguntur factioni communistae inscribi; confessarius iudicare debet de circumstantiis in quibus paenitens fuit coactus ad suscipiendam schedam communism! quem detestat cordetenus. In responsione, denique, ad 4m applicantur canones iam noti (cf. 48 s.): Materialismus denegat existentiam Dei personalis, spiritualitatem animae, libertatem voluntatis, praemium et poenam post hanc vitam; qui hanc doctrinam profitetur se separat, ipso facto, a communitate et fide Christiana; est igitur apostata; incurrit ergo in excommunicationem latam in apostatas cum exterius prodit suam apostasiam, prout is facit qui materialismum profitetur et, a fortiori, qui ipsum propugnat atque propagat. At non pauci e catholicis favent communismo

sive suffragio in electionibus, sive pecunia pro foliis communisticis, sive auxilio in controversiis socialibus et politicis, quin propterea intendant doctrinae materialisticae et antichristianae communism! adhaerere: hi non incurrunt in excommunicationem de qua supra.*

Casus primus.

117 Hieronymus per multos annos odio contra sacerdotes exarsit; quod sane conceperat ex consortio cum communistis. quorum conventibus olim interesse consueverat. Tandem ipsis adhaesit, quin tamen politicae communisticae factioni nomen daret, syndicatui tantum eorundem adscriptus, in quo munus directivum gerit. Quod non causis politicis adductus, sed odio in similes associationes fecit quae a clero, ut ipse ait, reguntur, et simul ut in sua condicione sociali permanere munusque lucrativum in quadam administratione rei linteariae retineret, ubi socii factionis communisticae per fas et nefas monopolium exercent.

Ad meliorem frugem reversus occasione missionum, confessarium adit, cui confitetur se deprecare odium quo irrationabiliter sacerdotes persecutus fuit, et a syndicatu recedere non posse quin a suo munere etiam in administratione rei linteariae dimittatur gravi cum propria iactura.

Quaeritur

1. An Hieronymus excommunicationem incurrerit.
2. Quae mandata a confessario sint Hieronymo imponenda.

i Ex *L'Osservatore Romano*, 27 nil. 1949.

Solutio

Ad Ium.—Hieronymus graviter peccavit admittens 118
 consortium communistarum: se enim exposuit periculo
 exardescendi odio contra sacerdotes—uti experientia
 comprobavit—, immo et periculo amittendi fidem. Gravi-
 ter similiter deliquit scienter atque libere se adscribens
 syndicatui a communistis dependenti, saltem quoniam
 hoc fecit ex odio, non quidem in Ecclesiam vel in fidem,
 sed in similes associationes quae a clero regebantur—li-
 cet hoc ipsum peccatum minuatur propterea quod odium
 non fuit sola causa adscriptionis. sed odium simul cum
 voluntate permanendi in sua condicione sociali et reti-
 nendi munus lucrativum in administratione rei lintea-
 riae, etc. Forsan insuper et graviter peccavit communis-
 tica folia legens (441 s.) et comunismo favens suffragio
 vel pecunia vel auxilio in socialibus et politicis contro-
 versiis. Excommunicationem attamen in communistas
 latam evasit, non enim eorum doctrinam, materialisti-
 cam vel antichristianam, professus est, defendit, propa-
 gavit, quantumvis ipsis praestiterit favorem; non est a
 fide apostata.

Ad Ilum.—Confessarius debet imponere Hieronymo: 119
 paenitentiam congruam, reparationem scandali, remotio-
 nem periculi proprii—v. gr.. per lectionem foliorum ca-
 tholicorum, per societatem bonorum fidelium etc.—, et
 abdicationem cum administrationis rei linteariae tum
 praecipue muneris directivi in syndicatu—illius namque
 administrationis factio comunista monopolium exer-
 cet, et huiusmodi syndicatus est a comunismo depen-
 dens—; abdicationem tamen non immediatam, sed
 quando haec erit moraliter possibilis: prout enim ads-
 criptio *materialis* comunismo cohonestari potest si

alias cui deficerent necessaria vitae, ita ob parem rationem cohonestatur eiusdem adscriptionis asservatio l.

A l i i c a s u s .

120 C. II.—Utrum exclusio communistarum ab usu Sacramentorum in Decreto S. Officii diei 1 iulii 1949 (115) statuta, secum ferat etiam exclusionem a celebrando matrimonio; et quatenus negative, an communistarum matrimonia regantur praescriptis canonum 1060-1061?

Sol.—S. Congr. S. Officii respondit (11 aug 1949):
 ^Attenta speciali natura sacramenti matrimonii, cuius ministri sunt ipsi contrahentes et in quo sacerdos fungitur munere testis ex officio, sacerdos assistere potest matrimoniis communistarum ad normam canonum 1065, 1066. In matrimoniis vero eorum de quibus agit n. 4 praefati Decreti, servanda erunt praescripta canonum 1061, 1102, 1109 § 3 > 2.

121 C. III.—Photinus rationem non attingit cur matrimonii sacramentum ab aliis hic Sacramentis secernatur.

Sol.—Matrimonium, praeterquam sacramentum, est insuper contractus. Exclusio ergo in Decreto signata quoad sacramenta valet quoad sacramenta cetera; ad matrimonium vero quod attinet, applicetur oportet secundum ipsi propria³.

¹ Ad rem Fanfani : «Absolvi etiam poterit (communiste), etsi non in bona Ude, si in talibus adiunctis versetur, ut sine gravissimis damnis suum nomen a comunismo hic et nunc revocare nequeat; dummodo serio promittat sese abstinere a quacumque formali et libera cum comunismo cooperatione; interim curet ut citius quam sit possibile, ipsam adscriptionem revocare valeat; dicitur enim in ipso decreto S. Officii supra citato. Sacramenta deneganda esse iis tantum qui *scienter et libere* comunismo adhaerent» (*Th. Mor.*, I, 382).

^a AAS. 41 (1949). p. 428.

³ Ex *L'Osservatore Romano*, 16-17 aug. 1949.

C. IV.—Philetum parochum adit pars catholica vo- 122
lens nubere parti quae aperte profitetur, diffundit atque
propagat doctrinam materialisticam et antichristianam
communism!. Philetus vero rem duplici esse implicatam
difficultate reputat: Num ei liceat matrimonio assistere
et utrum nupturientes detineantur impedimento mixtae
religionis.

Sol.—Ad primum: episcopus potest permittere ut pa-
rochus matrimonio assistat, si graves causae urgeant; ne-
quit tamen permittere Missae celebrationem, consequen-
ter nec benedictionem nuptialem; tunc tantummodo
cum graviora mala prudenter timeantur, permittere va-
let ut matrimonium celebretur intra ecclesiam immo
cum aliqua ex consuetis caeremoniis ecclesiasticis, Missa
exclusa. Sic De Iorio

Ad secundum: si pars altera, baptizata (ut supponi-
tur), praeterquam communismum profitetur etc., est
insuper adscripta sectae atheisticae eorum qui dicuntur
sine Deo, affirmative²; alias, negative¹, sed Ecclesia, ut
ostendat quantum abhorreat ab his nuptiis, cautiones
formales exigit baptismi et catholicae educationis prolis
atque vult sacerdotem consensum recipere extra eccle-
siam modo dicto.³

¹ Apud Palazzini de Iorio, *Casus Conse.*, II, 363.

² Interrogata «an ad normam Codicis I. C., qui sectae atheisticae
adscripti sunt vel fuerunt, habendi sint quoad omnes turis effectus etiam
in ordine ad matrimonium, ad instar eorum qui sectae acatholicae ad-
haerent vel adhaeserunt», Commissio Codicis respondit (30 iulii 1934).
Affirmative <AAS, 26 [1934], p. 494).

³ «Neque ex eo quod S. Officium edixerit in matrimoniis eorum de
quibus agit η. IV praedicti Decreti, servanda esse praescripta canonis
1061, sequitur assertam fuisse existentiam impedimenti mixtae religionis
lussit quidem S. Officium ut in matrimoniis communistarum servarentur
praescripta can. 1061, 1102. 1109, § 3, sed significanter omisit in respon-
sione, quamcumque can. 1060 mentionem, licet de eodem canone quaesi-
tum expresse fuerit» (Emus. Ottaviani, *De communistarum matrimoniis*.
in *Apollinaris*, 22 [1949], p. 103).

123 C. V.—Saturo occurrit pars catholica quae vult nubere parti dumtaxat adscriptae communismo. Quid in casu?

Sol.—«Ordinarius potest prohibere quominus matrimonium sollemniter celebretur atque vetare ipsam Missae celebrationem si ex ipsorum agendi ratione ceteri fideles grave patiantur scandalum. Sed censemus Ordinario fas non esse iubere ut eorum matrimonium extra ecclesiam celebretur, atque prohibere omnes sacros ritus, ne eadem sanctione plectantur qui profitentur doctrinam materialisticam Communistarum et qui, tantum ob rationes politicas, eisdem favent»¹

124 C. VI.—Zenobium parochum duplex dubium exagitat: Quid, nempe, si utraque pars antichristianam communism! doctrinam profiteatur, aut sit dumtaxat adscripta communismo?

Sol.—«Prior casus nullam videtur practicam difficultatem secum ferre; nam duo coniuges communistae re vera doctrinariii nullo pacto matrimonium in facie Ecclesiae contrahere attemptabunt. Postremus difficile admodum reddet Ordinario vel parochi morales certitudinem sibi comparare de bona fide et veritate cautionum datarum aut recessus a quacumque cooperatione In communism! favorem. Ordinario competet quod opportunum erit iudicare». Ita Fâbregas².

125 c. VII.—Cum nonnullas noverit constitutas esse associationes, impulsu ac ductu partium communistarum, eo spectantes ut pueros puellasque imbuant principiis et Institutione quae materialismun sapiunt et mores Christianos religionemque impetunt, Almachius, sacer-

¹ De Iorio, l. c.

² Adnotationes in decretum 1 iulii 1949. in *Periodica*, 38 (1949), p. 307

dos, petit a theologo: Quid de parentibus qui his associationibus instituendos liberos tradiderint?

Sol—Ex Monito S. Officii (28 iul. 1950), «parentes vel eorum locum tenentes qui, contra praescriptum can. 1372, § 2, CIC et memorati Decreti S. Officii (115), liberos praedictis associationibus instituendos tradiderint, ad Sacramenta recipienda admitti nequeunt» \

C. VIII.—At possuntne, Almachius rogat iterum, ipsi 126
pueri aut puellae admitti ad Sacramenta?

Sol—Ex eodem Monito: «Pueri ac puellae, quandiu huiusmodi associationum participes sunt, ad Sacramenta admitti anequeunt» 1

C. IX.—Quid demum, instat, de professoribus, magis- 127
tris, paedagogis harum associationum?

Sol.—Verbis eiusdem Moniti, «qui contra fidem vel Christianos mores pueros ac puellas docuerint, incurrunt in excommunicationem Apostolicae Sedi speciali modo reservatam» 3

1 AAS, 42 (1950), p. 553. «Non tantum parentes vel eorum locum tenentes qui fundamentales materialism! dialectici doctrinas teneant vel communisticis factionibus nomen dederit aut favorem praestaverint a receptione Sacramentorum epellendi sunt—quod *Decretum* (115) clarissime significat—, sed etiam ii a Sacramentis prohibendi qui agentes contra praescriptum can. 1362 quo gravissima obligatione tenentur Christianam liberorum educationem curandi, eos pessimis illis Associationibus instituendos tradiderint» (Fâbregas, *Adnotationes*, in *Periodica*, 39 [1950], p. 311).

2 «Sacramenta pueris et puellis quae harum Associationum participes fuerint deneganda sunt non quod ipsi sint puniendi ratione participationis ad quam a parentibus, vel eorum locum tenentibus, necessario coguntur, sed quia Indecens indecorumque esset eos ad Sacramenta admitti qui, etsi coacte, Associationibus spiritualis perversionis adsistunt» (Fabregas, l. c., p. 313).

3 «Ita v. c. hac excommunicatione plectuntur qui in iis communistarum Associationibus pueros calumnias contra Ecclesiam doceret, qui eos in obscenitates induceret, qui eos corruptelarum vitiorumque oblectamentis incitaret, qui ab eorum mentibus verae religionis notionis eveleret, qui eos ad blasphemias provocaret» (Fabregas, l. c., p. 312).

X. BAPTISMUS FILIORUM INFIDELIUM

Doctrina.

128 Perspicuum duco filios infidelium licite baptizari si, annos discretionis adepti, petant ipsi baptismum, parentibus sive consentientibus sive adversantibus (can. 745, § 2): non enim quoad huiusmodi sub parentum cura amplius existunt. Constat pariter infantes infidelium baptizari licite id si parentes petant vel tutores quorum custodiae subsunt. In utroque attamen casu satis liquet consulendum esse religiosae educationi simul ac libertati baptizati quoad religionis catholicae exercitium.

Suppono infantes infidelium, quantumcumque parentes renuant vel tutores, valide tamen baptizari. Quaestio inter theologos agitata ad baptismi, in casu, liceitatem attinet.

Pro D. Thoma¹ infidelium parvuli non sunt, ut plurimum, invitibus parentibus seu tutoribus baptizandi, quoniam illos contra voluntatem horum baptizare non consuevit Ecclesia, cuius profecto consuetudo est semper aemulanda. Ad hanc Ecclesiae praxim tutandam Doctor Angelicus induxit duplex argumentum; primum quidem, quod secundum ius naturale pueri sunt sub cura parentum quandiu ipsi sibi providere nequeunt, igitur contra iustitiam naturalem esset si tales pueri invitibus parenti-

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 10. 12. Contra adversarios, haec Vitoria: «Notandum est. quia omnes procedunt Ista via, non sat est probare, ad hoc quod possimus baptizare filios infidelium, quod Deus praecepit baptismum et quod merentur ipsi (parentes) perdere dominium super pueros; sed opus est probare quod nos sumus exsecutores illius legis; sicut Italus latro meretur crucem, sed non potest suspendi ab hispanis. sed a suo iudice» (tn II-II 10. 12. n. 14. ed. Beltrân de Heredia).

bus baptizarentur, sicut si aliquis habens usum rationis baptizaretur invitus; alterum, quoniam esset periculosum illos, in his adiunctis, baptizare ob periculum perversionis cum adoleverint x.

Dixi tamen *ut plurimum*, quoriam triplex exceptio in Codice signatur: «Infans infidelium (cf. 48n). etiam invitis parentibus, licite baptizatur, cum in eo versatur vitae discrimine, ut prudenter praevideatur moriturus, antequam usum rationis attingat Extra mortis periculum, dummodo catholicae eius educationi cautum sit, licite baptizatur: 1.º Si parentes vel tutores, aut saltem unus eorum, consentiant. 2.º Si parentes, idest pater, mater, avius, avia, vel tutores desint, aut ius in eum amiserint, vel illud exercere nullo pacto queant» (canon 750).—«Circa baptismum infantium duorum haereticorum aut schismaticorum aut duorum catholicorum qui in apostasiam vel haeresim vel schisma prolapsi sint, generatim servantur normae in superiore canone constitutae» (can. 751).

In mortis igitur periculo, infans infidelium licite, etsi invitis parentibus baptizatur: versatur etenim in extrema necessitate et ideo sub cuiusque providentia constituitur. Hinc Benedictus XIV, qui dixerat: «Praevaluit in tribunalibus S. Thomae sententia... atque inter theologos canonumque peritos vulgatio est» (Denz. 1482). subdidit: «Cum id eveniat, ut ab aliquo Christiano Hebraeorum puer morti proximus reperiatur, rem opinor laudabilem Deoque gratam is certe efficiet, qui salutem puero aqua lustrali praebeat immortalem» (Denz. 1484).

Extra mortis quoque periculum—dummodo tamen catholicae educationi parvuli caveatur—, tum si unus e parentibus vel tutoribus consentiat, quippe qui iure

1 S. Thomas, I. c., et III, 68, 10.

utitur suo eoque recte, cui propterea deferendum est tum si parentes vel tutores desint aut lus in puerum amiserint sive exercere nequeant, quoniam his in adiunctis iterum parvulus committitur cuiusque providentiae.

Casus primus.

130 Georgius, calvinista, filium obtinuit quem vult in propria eius secta baptizatum. Cum non adsit in civitate minister huius sectae, puerum defert sacerdoti catholico, atque distinguens, pro suo errore, inter Ecclesiam Christi et Ecclesiam catholicam, petit puerum baptizari non ita ut fiat catholicus sed ita ut fiat Christianus. Sacerdos induisit; quapropter baptismum administrans intendit, facere non id quod facit Ecclesia catholica sed id quod facit Ecclesia Christi.

Quaeritur: Num baptismus fuit valide collatus et quatenus affirmative, num etiam licite.

Solutio

131 Suppono nullam requiri intentionem penes parvulum baptizandum—est enim incapax—; intentionem quoque

1 Ipse Benedictus XIV: «Si parentes desint, infantes vero alicuius Hebraei tutelae commissi fuerint, eos sine tutoris assensu licite baptizari nullo modo posse, cum omnis parentum potestas ad tutores pervenerit.. Si pater Christianae militiae nomen daret iuberetque infantem filium baptizari; eum quidem vel matre Hebraea dissentiente baptizandum esse, cum filius non sub matris, sed sub patris potestate sit habendus. Quamvis mater filios sui iuris non habeat, tamen ad Christi fidem si accedat et Infantem offerat baptizandum, tametsi pater Hebraeus reclamet, eum nihilominus aqua baptismatis abluendum esse... Quoniam sub appellatione parentum locum quoque habet paternus avus..., si avus patemus catholicam fidem amplexus sit ac nepotem ferat ad sacri lavscris fontem, quamvis mortuo iam patre mater Hebraea repugnet, tamen infans sit absque dubio baptizandus» (Denz. 1486).

parentum non esse necessariam, quapropter horum rectam aut pravam intentionem non efficere baptismum validum aut invalidum. Tota igitur quaestio ad unam intentionem ministri coarctatur.

De fide est requiri penes ministrum intentionem id faciendi quod facit Ecclesia (Denz. 854). Non tamen requiritur intentio id faciendi quod intendit Ecclesia facere: intentio enim versatur circa finem; etsi Ecclesia igitur, ministrans sacrum ritum institutum a Christo, intendat per baptismi lavacrum gratiam conferre, minister non necessario debet intendere collationem gratiae. Neque ergo requiritur ministrum intendere baptizandum recipere characterem, fieri filium Dei et caelorum heredem. Immo nec est necesse quod minister intendat parvulum catholicae Ecclesiae cooptare: de facto qui baptizati fuerunt ab haereticis non rebaptizantur cum ad Ecclesiam catholicam se transferunt, quamvis haeretici baptizantes non modo non intenderint illos Ecclesiae adscribere catholicae, sed et fortasse renuisissent eis baptismum conferre quos noverint vi baptismi catholicae Ecclesiae subiciendos. Minister igitur qui, intendens facere id quod facit Ecclesia Christi, utitur forma debita dum abluit parvulum, validum baptismum administrat. Baptismus ergo in casu nostro, validus.

An etiam licitus?

132

Abstractione facta a suspitione haereseos quam incurrit sacerdos noster, baptizans parvulum ad mentem offerentis, ita scilicet, quod is Christianus fiat, non tamen catholicus—nam sola Ecclesia catholica est vera Christi Ecclesia—; praetermisso quoque gravi peccato cuius, abs dubio, reus est qui cum sit minister Ecclesiae catholicae vices gerit ministri calvinistici: hoc est prorsus tenendum, baptismum de quo agitur—nisi parvulus ver-

saretur in eo vitae discrimine ut prudenter praevideatur moriturus ante rationis usum—fuisse illicitum.

Primo, quod non aderat consensus parvulum deferentis; hic enim volebat parvulum calvinistam, non catholicum. Possumusne loqui de alia voluntate praedominante? Affirmative, si qui puerum defert ad baptismum mavult ipsum catholicum quam alienatum ab Ecclesia Christiana; negative, contra, si mavult ipsum extra Ecclesiam Christi potius quam intra Ecclesiam catholicam.

- 133 Insuper, quod, in meliori etiam hypothesis, praedominantis nempe voluntatis qua pater, puerum deferens, mallet ipsum catholicum quam non-christianum, adhuc deest condicio baptismi licitae collationi a Codice requisita, «dummodo catholicae eius educationi cautum sit»; haec etenim educatio non est moraliter certa, immo neque moraliter probabilis; et ideo manet baptizato periculum perversionis cum adoleverit.

A lii casus.

- 134 C. II.—«An, cum sacerdotes coguntur a Tureis, ut baptizent eorum filios, non ut Christianos efficiant, sed pro corporali salute, ut liberentur a foetore, comitali morbo, maleficiorum periculo et lupis, an in tali casu possint saltem ficte eos baptizare, adhibita baptismi materia sine debita forma?»

Sol.—S. Officium respondit (5 sept. 1625): «Negative,

1 «Se da due conlugl protestant!, per mancanza di un proprio ministro, si présentasse ai parroco o altro sacerdote cattolico un loro bambino da battezzare, dichiarando che non intendono punto con ciô di obb'igarsi d. educarlo nella religione catolica. potrà il parroco battezzarlo per assicurare intanto alVinnocente bambino la etema salute, prescindendo da quanto potrà avvenire in seguito, quando sla glunto all'età della discrezione? R. Negative, praeterquam in articulo mortis» (S. Officium, 26 aug. 1885; *Collectanea S. C. de Prop. Fide*, n. 1643, ed. 1907).

quia baptismus est ianua sacramentorum ac protestatio fidei, nec ullo modo fingi potest» (Denz, 1489).

C. III.—Hermellus, missionarius, petit: Num baptizandi sint indiscriminatim omnes pueri cum saeviente peste, de centum pueris, ut plerumque accidit, nonaginta pereunt; aut cum populares morbi pessimae indolis multo maximam partem absumunt puerorum, antequam rationis usum attingant? 135

Sol.—Responsum dederat (17 apr. 1777) S. Congr. de Prop. Fide: Negative; nam S. Sedis Constitutiones et Decreta quae baptismum favent «loquuntur de isto praesenti periculo quod hominem baptizandum determinate attingit..., non autem loquuntur de illo communi et vaganti periculo in quo nec vocabulum nec notio articuli mortis ullo modo convenit. Deinde animadvertendum, tametsi vi morbi plerique infantes absumantur, semper tamen nonnullos superesse, vel quibus morbus parcat, vel qui morbum vincunt. Isti porro, si omnes indiscriminatim infantes baptizantur, consequens est ut sub cura infidelium remaneant, pravis eorum superstitionibus imbuendi» l.

C. IV.—Vitalis, catechista in regione quadam infidelium, omnes horum infantes quotquot reperit morti proximis, indiscriminatim baptizat et aperte; quamvis noverit hac agendi ratione odium in Christianam religionem concitari saevitiamque in Christianos. 136

Sol.—Vitalis est carpendus, nam S. Congr. de Prop. Fide iam admonuit (Instr, citata): «In ipso quoque mortis articulo baptizandos quidem filios infidelium, sic tamen ut scandalum vitetur, nec proinde maius

l *Collectanea*, n. 522.

quoddam infidelium odium in Christianam religionem atque in Christianos saevitia concitetur» 1.

- 137 C. V.—Rutilus vult scire quo modo se gerat missionarius erga infidelium filios qui ea tantum edunt rationis indicia quae apparent in pueris quattuor vel quinque annorum?

Sol.—Ex eadem Instructione S. Congregationis: explorandum est an tali rationis usu polleant quo boni et mali moralis discrimen agnoscant et sint capaces cul-pae. Si prudenti iudicio existimantur capaces peccati, more adultorum adducendi sunt ad baptismum. Si prudenti iudicio non censentur cul-pae capaces: a) aut existimatur prudenter hanc rationis impotentiam fore perpetuam, et sunt baptizandi; b) aut spes aliqua subest ut deinceps evolvatur, et tunc distinguendum est: si versantur in mortis periculo, baptizentur; alias expectetur certius rationis indicium ut more adultorum baptizentur. Si dubia tantum signa suppetunt, tunc si necessitas non urgeat, expectetur commodior et maior cognitio; si necessitas urgeat, baptizentur².

- 138 C. VI.—Rutilus instat: Ageretne licite missionarius qui, post diligens examen, ambiguos illos amentes occulte baptizaret hac vel simili condicione: Si incapax es auditus fidei, si irremediabilis ignorantiae tenebris es involutus, si incapax es instructionis adultis necessariae ante baptismi susceptionem..., ego te baptizo, etc.?

Sol.—Eadem Instructione ipsamet S. Congregatio statuit: «sacros ministros ab usurpanda proposita formula omnino abstinere oportebit» 3.

i *Collectanea*, l. c.

» *Ibidem*.

» *Ibidem*.

C. VII.—Rogat denique missionarius noster: Utrum licite baptizari queant infidelium filii amentes a natiuitate, de quibus nulla spes est fore ut aliquo deinceps rationis intervallo potiantur?

Sol.—Ex praedicto documento Congr. de Prop. Fide: Affirmative, quia inter infantes computantur; dummodo «vere probabili ac prudenti iudicio perpetua censeatur illa rationis impotentia... Cautè tamen ac prudenter in illis, aut inquirendis aut baptizandis, gerere se sacros ministros oportebit, ne in Christianam religionem infidelium odium et saevitia in fideles concitetur» \

XI. BLASPHEMIA

Doctrina

Magister Sententiarum (t 1164) definivit blasphemiam «per quam de Deo falsa dicuntur»; Haymo (t 853) vero scripserat: «Blasphemare est contumeliam vel convicium aliquod inferre», in iniuriam nempe Creatoris, prout veteres scholastici compleverunt. Utrobique habemus locutionem; ibi, falsam *de* Deo; hic, contumeliosam potius *contra* Deum. Exinde nonnulli theologorum blasphemiam acceperè quasi uni oppositam religioni; alii, ut potissimum confessioni fidei oppositam. Et hi rationalius, quoniam ex oblecto sive fine operis actus humanus recipit suam primam bonitatem aut malitiam². Quapropter D. Thomas agit de blasphemia in tractatu de fide, prout est nempe opposita fidei confessioni sive externo actui

¹ *Collectanea*, l. c.

² De hac quaestione fuse locutus sum in art. *Proprius blasphemiae locus*, in *Angelicum*, 14 (1937), pp. 154-174.

³ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, q. 13.

141 Quamvis igitur omnis blasphemia sit haereticalis, alia talis est in actu signato et alia in actu exercito. In actu signato haereticalis est, et communiter *haereticalis* seu *enuntiativa* nuncupatur, qua expresse aut asseritur de Deo quod Deo non convenit, aut negatur de Deo quod Deo convenit, aut creaturis attribuitur quod est proprium Deo—vocando, v. gr., Deum iniustum; daemonem, sanctum; amasiam, deam—. In actu exercito haereticales sunt blasphemiae, quae passim veniunt simplices, tum *dehonestativae* seu *probrosae*, quibus quod secundum veritatem de Deo affirmatur aut negatur, irrisorie vel turpiter profertur—v. gr., Vah qui destruis templum Dei! Vicisti, Galilae!—, tum *impraecativae*, quibus malum optatur Deo—v. gr., Pereat Deus! Maledictus sit Deus!—; his etenim vel attribuitur Deo ut vituperabile quod vituperabile in Eo non est, vel attribuitur Ipsi malum ut possibile quod impossibile prorsus Ei. Attamen blasphemia haereticalis, quomodocumque sumpta, oportet secernatur a blasphemia cum haeresi, nam contingit plures fidem negare exterius quam interius retinent

142 Praeter hanc blasphemiae distinctionem ex parte modi, aliae ratione termini, actus et intentionis recensentur. Terminus namque sive obiectum dehonorationis, Deus, etiam in sanctis atque operibus naturae excellentioribus resplendet maxime; ideo alia est blasphemia *immediata* in Deum, alia vero *mediata*, in Deum per creaturas². Actus etiam sive locutio secernit blasphemiam

¹ Sic et frequenter proximum vocamus stultum, ignorantem; pro certo tamen habentes eum pollere ingenio pariter ac scientia.

² : «Cum b'asphemantes non intendant generatim illas (creaturas) afficere inluria ob propriam earum excellentiam, sed *tantum* mediate prout ad Deum referuntur, non adest peccatum contra dulum, sed contra solam religionem et fidem. Si autem sancti, non ut sancti spectarentur. sed in se. formaliter abstrahendo a relatione in Deum, in quantum homines sunt, esset peccatum contra solam dulum sanctis debitam, leve

miam *cordis* seu internam, quae nunc non agitur, *oris*, id est verbo aut scripto, quae sola nonnumquam reservari aut poenis plecti canonicis praesumitur, et *operis*, v. gr., conculcare hostiam consecratam, spuere in caelum. Ex parte denique intentionis, blasphemia distinguitur *directa* seu *diabolica*, si profertur ad Deum inhonorandum, et *indirecta*, si profertur quamvis dehonoreans Deum

Licet omnes blasphemiae sint unius speciei² illarum 143
quaedam malitiam important superadditam, puta infidelitatem—si blasphemia cum haeresi—, odium Dei—si blasphemia diabolica—, sacrilegium—si blasphemans opere hostiam consecratam conculcat.

Tametsi diversae gravitatis capax—sic gravior blasphemia immediata quam mediata, immediata autem ratione divinitatis quam ratione humanitatis assumptae, a fortiori ratione sacramenti—, blasphemia mortale innuit peccatum ex toto genere: derogans enim bonitati Dei, repugnat caritati, quam ideo expellit; porro vel minimum malum quod inesset Deo aut minimum bonum quod abesset ab Eo totum destrueret Deum. Ob solam

si fiat ex ioco (v. g. S. Crispinum vilem sutorem vocando. S. Petrum calvum, SS. Iohannem et Paulum eunuchos), grave si procederet ex ira, Indignatione, contemptu vel odio contra eos» (Merkelbach, *Th. Mor.* I. η. 784, ed. 3).

1 «Quandoque nocumentum quod provenit ex peccato, est praevisum et Intentum: sicut cum aliquis aliquid operatur animo nocendi alteri, ut homicida vel fur. Et tunc directe quantitas nocumenti adauget gravitatem peccati: quia tunc nocumentum est per se obiectum peccati. Quandoque autem nocumentum est praevisum, sed non intentum: sicut cum aliquis transiens per agrum ut compendiosius vadat ad fornicandum, infert nocumentum his quae sunt seminata in agro, scienter, licet non animo nocendi. Et sic etiam quantitas nocumenti aggravat peccatura, sed Indirecte: inquantum scilicet ex voluntate multum inclinata ad peccandum, procedit quod aliquis non praetermittat facere damnum sibi vel alii, quod simpliciter non vellet» (S. Thomas, *l. c.*, I-TI. 73, 8).

» Cf. Caietanum, *in II-II*, q. 13, a. 1, n. 8; Merkelbach, *l. c.*

igitur imperfectionem actus eam contingit intra limites peccati venialis contineri.

Casus primus.

144 Aristarchus haec, inter alia, declarat confessario: Non raro indignabundus haec similiave verba protuli: «Per Deum», «Per Christum», etc., Socios etiam quos in caupona ebrios deprehendo, eludere et pervellere soleo, etsi praevideam ipsos in blasphemias haereticas atque dehonestativas prorupturos.

Quaeritur:

1. Num prima illa verba sint blasphema?
2. An quae obiective blasphemiae sunt, sint tales penes ebrium? et quatenus affirmative,
3. Quomodo imputentur Aristarcho blasphemiae quas praevidet secuturas?

Solutio

145 *Ad Ium.*— Verba illa «Per Deum», «Per Christum», secundum se non sunt blasphema, at reliquiae potius quarundam iurisiurandi formularum. Ideo Mare: «Locutiones iuratoriae (etsi vanae) generatim inter blasphemias non recensentur: v. gr., *per Deum, per Christum, per Sanctos, per sacramenta, etc.*»¹. Verum blasphemiae fierent si indignatio directa esset in Deum. Mentem exploret confessarius. Immo, etsi defuerit indignatio, videat num verba illa haberentur ab Aristarcho uti blasphema, quod de culpa subiectiva iudicet praeterita et de errore moneat pro futuro².

¹ MARC, *Instit. Mor.*, I, 598, ed. 1927.

² «Curet ne relinquatur in suo errore, qui versantur in stntu conscientiae erroneae. Melius est permittere innumera peccata venalia, quam unum mortale» (Id., ib., n. 599).

Ad Illum.—Negant Salmanticenses, quoniam blasphemiae, dicunt penes ebrium sunt merus sonus, non aliter ac si a pica prolata essent¹. S. Alphonsus asserit, quia haec verba in ore ebrii Deum inhonorant et adversantur divinae bonitatis confessioni². Vermeersch distinguit inter blasphemias prolatas «quasi mechanice et sine advertentia ad significationem» et directas, ex ira. in Deum; illas excusat a blasphemia, has de blasphemia damnat³. Quam tamen distinctionem Ballerini-Palmieri iam exploderant, nam quoad ea quae inadvertenter profert ebrius certe non differt a sui compote⁴. Sed in ipsos Salmanticenses insurgunt quoque Ballerini-Palmieri: «Hi nimirum supponunt, verbis ab ebrio prolatis non respondere conceptum mentis. Quasi vero ebrius dum vinum petit, dum contradicentibus irascitur et iratus insultat, maledicit, minatur, imprecatur, nullus mentis conceptus responderet. Omittamus enimvero quaestionem, an fieri aliquando possit, ut ebrii membra et in his lingua mere mechanice moveatur. At absurdum est id de praedictis casibus suspicari. Confundunt igitur Salmanticenses duo disparatissima, scii, ullum habere mentis conceptum et dominium habere suarum mentalium facultatum». Iure igitur concludunt: «Merito S. Alphonsus hisce doctrinis non adhaeret, nec nos possumus acce-

¹ Salmanticenses *Mor.*, tr. 25, c. 2, n. 30 ss.

² S. Alphonsus, *Th. Mor.*, lib. 5, de peccatis, n. 78, ed. Gaudé.

³ Vermeersch, *Th. Mor.*, I, 500, ed. 1926; II, 260, ed. 1928.

⁴ «Vasquez vero et Sayri ratio aequivoco laborat aut supponit falso quaestionem esse de eo qui vel blasphemat, vel periurat, quia non cognoscit verba a se prolata continere aut Dei contumeliam aut falsitatem. Non enim haec quaestio est, quae sane locum habebit etiam in homine non ebrio, qui non intellegat sensum verborum aut veritatem ignoret invincibiliter. At sermo est de ebrio, qui cognoscat se verba in Deum aut Sanctos contumeliosa proferre, etc., excusetur tamen (quoad praesentem actum) quia dominium suorum actuum non habet, non secus ac videt se male agere dum in ira contundit pugnis, rumpit vasa, cultro ferit, etc. Ergo haec omnia extra chorum dicuntur» (Ballerini-Palmieri, *Opus Th. Mor.*, I, p. 599, ed. 1892).

dere illi, dum dicit se non audere Salmanticensium opinionem dicere improbabilem»

- 147 *Ad Illum.*—Praemittamus verbum de provocatione directa. De hac Vermeersch: «Nefas semper erit ebrios ad blasphemias provocare. Si enim eos directe provocaveris, per eos sicut per instrumentum blasphemare videaris; quod graviter culpandum est» 2. Hic autem non est casus.

Aristarchi propterea culpabilitatem ad regulas voluntarii indirecti mensuranda est. Porro imputabilitatem non effugiet nisi quos ipse ponit actus propria careant malitia et sit ipsi proportionata ratio socios eludendi ac pervellendi, blasphemias subsequentibus non obstantibus.

Et si quidem facile putamus actus illos iocosos indifferentes esse secundum se, nobis tamen proportionata haec ratio prorsus occulta manet. Eam confessarius scrutetur priusquam indicium ferat.

A l i i c a s u s .

- 148 *C. II.*—Fantinus, confessarius, nescit quandonam habendae sint uti blasphemae locutiones quibus paenitentes dicunt se indulxisse.

Sol.—Locutio est blasphema quando ex terminis—ad propriam quidem significationem, vel ad communem acceptionem. vel ad mentem saltem loquentis—de Deo falsum enuntiat vel indecorum Deo Inter has locutiones numerantur: Deus est crudelis; Deus nullam gerit de rebus humanis providentiam; Velit aut nolit Deus, hoc agam vel agendum est; Perdat te sanguis Christi! Sunt pariter blasphemiae tum iuramenta per falsos deos, tum

» Ballerni-Palmieri. l. c.

« Vermeersch, l. c., I, 500.

maledictiones in res sacras, immo et in creaturas ut creaturas Dei.

C. III.—Caecilius, parochus, petit a theologo quomodo se gerat in dubio num aliqua locutio sit blasphematoria. 149

Sol.—«In dubio utrum aliqua locutio sit blasphematoria, non est per se ut talis habenda; sed attendendum est ad proferentis conscientiam» *

C. IV.—Florentius a confessario sciscitatur num sit blasphemia proferre nomen Dei vel sacrorum in ira contra irrationalia vel etiam homines. 150

Sol.—Negative, nisi indignatio sit directa in Deum.

C. 7.—Benvenutus interrogat sacerdotem num blasphemet qui per vitam Dei vel Sanctorum iurat. 151

Sol.—Negative; nisi iuramento hic sensus tribuatur: Amittat Deus vel Sancti vitam si res non est prout ipse met testor.

C. VI.—Bernardinus se in confessione accusat de his similibusque locutionibus: Renego Deum, te nisi percussero; Hoc est ita verum sicut Deus. 152

Sol.—Istae locutiones non sunt blasphemae; eis enim non nisi certitudo exaggeratur vel animi percutiendi vel facti enarrati.

C. VII.—Ad Hyginum plures accedunt paenitentes qui se accusant de blasphemiiis in ira prolatis; se tamen excusant quod non adverterint ad falsum sive Deo contumeliosum verborum sensum. 153

Sol.—Ad peccatum quidem blasphemiae requiritur advertentia ad falsum vel contumeliosum sensum verbo-

1 Marc., I. c.

rum. Et interdum profecto sic ira praepeditur rationis usus quod iratus non advertat verborum quibus utitur contrarietatem ad fidem vel honorem Dei. Nihilominus equi in ira et indignatione profert verba blasphema sive ad demonstrandam iram, sive ad terrendos filios, sive ad stimulandos equos, non quidem cum animo inhonorandi Deum, sed tamen advertens ad irreverentiam quae illis verbis continetur, peccatum blasphemiae committit»

- 154 C. VIII.— Nonnulli quoque paenitentes se apud Theodulum, confessarium, excusant quod dum pronuntiarunt verba blasphema non habebant pravam intentionem inhonorandi Deum.

Sol.— Excusatio prorsus inepta. Quoniam prava intentio inhonorandi Deum est blasphemiae diabolicae peculiaris (142); nec ideo necessaria ceteris blasphemis. Indirecta sufficit atque implicita «quae iam adest in voluntaria et assertiva (non narrativa) prolatione verborum quae sensum iniuriosum in Deum continent» 2.

- 155 C. IX.— Dubitat Sabinus, confessarius, num sint blasphemiae rei qui advertenter quidem pronuntiant formulas in se blasphemias, non tamen secundum blasphemiam significationem, verum instar interlectionum nihil determinate significantium.

Sol.— Eos nec de blasphemia materiali damnat Vermeersch³, quoniam sublata, inquit, significandi intentione, verba sunt merus sonus. Damnant e contra et me-

1 Noldin, *Th. Mor.*, II. 201, ed. 1932.

2 Ter Haar, *Casus consc. de praec. h. act. vitiis*, etc., n. 91, ed. 1936. Qui iure subdit: «Hoc probe advertant aliqui confessarii qui nimis facile blasphemias excusare nituntur. Utique qui ex proposito, diabolica actus malitia, verba contumeliosa in Deum eructat gravius peccat; sed hoc minime impedit, quominus et alii blasphemias communes gravissimae culpae rei sint».

3 Vermeersch, *l. c.*, II, 260.

ritG de blasphemia formali plures alii, ideo quod adverte-
tenter proferens assertive blasphemam formulam is, sal-
tem indirecte, vult honoris Deo debiti laesionem. De re-
liquo, si formula est blasphema, non modo propter lo-
quentis intentionem, verum etiam atque primario ob
significationem sibi propriam (142), quomodo formulam
in se blasphemam quis, significationis conscius, pronun-
tiaret instar interlectionis, nihil determinate signifi-
cantis?

Huc e volumine superiore Casus accedant: Blasphemans ex habitu; Femina turbata ideis blasphemiae
(I, 109 s.).

XII. BLASPHEMIA IN SPIRITUM SANCTUM

Doctrina,

Dixerat Dominus: «Arnen dico vobis, quoniam omnia ¹ 156
dimittentur filiis hominum peccata, et blasphemiae qui-
bus blasphemaverint. Qui autem blasphemaverit in Spi-
ritum sanctum, non habebit remissionem in aeternum,
sed reus erit aeterni delicti» (Mc. 3, 28 s.; cf. Mt. 12, 31 s.,
Lc. 12, 10). Ad haec Augustinus: «Dico Caritati vestrae:
forte in omnibus sanctis Scripturis nulla maior quaestio,
nulla difficilior invenitur» ».

Non est igitur mirum si blasphemiam in Spiritum
sanctum non uno prorsus sensu interpretati sint catho-
lici doctores. Alii siquidem, litterae evangelicae ad-
haerentes, veram blasphemiam intellexerunt, non prae-
cise in tertiam Personam SS. Trinitatis—nondum clare
revelatae his quibus Christus loquitur—, sed in Deum.

¹ S. Augustinus, sermo 71 *de verbis Domini*; PL, 38-39, 449.

qui est certo spiritus et sanctus, prout illa miraculosa opera quae luculenter operabatur Deus ad confirmandam praedicationem Christi et salvandas animas, haec ipsamet pharisaei attribuebant pravo spiritui, sic impugnantes lucem atque sterilizantes divinas has extraordinarias gratias. Alii, commoti irremissione quam minatur Dominus, peccatum acceperunt vel quod simpliciter est irremissibile—compulsi ideo ut blasphemiam in Spiritum sanctum impaenitentiam finalem negativam dicerent—, vel quod natura sua excludit remissionem—ducti propterea ut peccatum in Spiritum sanctum peccatum ex malitia verterent seu industria.

157 Dicitur peccatum ex malitia quod procedit, non ex Ignorantia—seu defectu intellectus—aut ex passione—seu defectu sensitivi appetitus—, sed ex una scilicet electione—sive defectu voluntatis—. Peccans ex ignorantia nescit se malum agere; peccans ex passione non advertit hic et nunc malum quod agit; peccans vero ex malitia scienter et volenter eligit hoc malum ne privetur exoptato bono: amans etenim prae bono spirituali temporale commodum, scienter eligit privari illo potius quam hoc careat l. t

At peccare ex malitia dupliciter contingit: ex corrupta scilicet dispositione versa in habitum, et ex sola remotione prohibentis—quae non est habitus—. Ex corrupta quidem dispositione versa in habitum: prout enim disposito secundum passionem bonum apparet id quod

l «Peccatorem (dividit Aristoteles) in ignorantem, incontinentem et intemperatum. Inter quos hoc statuit discrimen. Quod Ignorans nescit—culpabiliter scilicet—id quod agit esse malum. Incontingens vero scit absolute esse malum, sed hic et nunc non advertit propter impetum culpabilem passionis. Intemperatus autem nec Ignorat neque eius advertentia turbatur a passione, sed peccat ex electione voluntatis, atque adeo prosequitur voluptatem peccati, non quia vincitur, sed quia eligit» i Petrus de Tapia, *Catena Moralis*, lib. 3. de vitiis et pecc., q. n, a. 3. n. 3).

passio suggerit, ita et habenti habitum id est diligibile in quod inclinatur habitus. Ex sola quoque remotione prohibentis, quae non est habitus, nam «per spem revocamur a malis et introducimur in bona prosequenda; et ideo, sublata spe, irrefrenate homines labuntur in vitia, et a bonis laboribus retrahuntur»

Peccatum autem ex certa malitia ob remotionem pravam electionem impediens venit quidem peccatum speciale. uti videbimus (159); et quamvis proprie non sit blasphemia, cum non importet dehonorationem formalem Dei (141). non attamen incongrue blasphemia in Spiritum Sanctum praedicatur. Blasphemia quidem, nam prout opus et vita virtuosa cedunt in laudem Dei. sic opus atque vita vitiosa dicunt dehonorationem Dei virtuales seu interpretativas; unde Apostolus: «Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes» (Rom. 2, 24). Blasphemia insuper in Spiritum Sanctum: prout attribuitur enim potentia Patri, et hinc peccatum ex infirmitate vel passione—quo abicitur effectus divinae potentiae qua homo poterat ab infirmitate liberari—nominatur peccatum in Patrem; et prout attribuitur sapientia Filio, indeque peccatum ex ignorantia—quo removetur effectus divinae sapientiae qua homo poterat ab ignorantia vindicari—appellatur peccatum in Filium; sic et bonitas Spiritui Sancto attribuitur, ideoque peccatum ex malitia—quo homo removet ea quibus a prava sua electione poterat impediri—recte peccatum in Spiritum Sanctum nuncupatur. 158

Removet autem homo ea quibus a prava sua electione poterat impediri dum abicit, cum desperat aut praesumit, spem aut timorem—quibus avertitur a peccato ex 159

i S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 20, 3.

consideratione divini indicii, conflati ex misericordia et iustitia—, cum impugnat salutarem veritatem agnitam aut, fraternae invidus gratiae, veritatis salutaris agnitionem et gratiae auxilium—quibus et exterius et interius nos Deus a peccato retrahit—, cum proponit denique non paenitere atque in malo obstinatur, opinionem illam salutarem quam vi propriae sive inordinationis et turpitudinis, sive parvitas brevitasque. ipsum gignit peccatum. Ideo desperatio, praesumptio, impugnatione veritatis agnitae, invidia fraternae gratiae, impaenitentia positiva et obstinatio congrue species ponuntur peccati quod dicitur ex malitia ob unam remotionem prohibentis.

«Quodlibet istorum quae dicta sunt potest dupliciter accidere. Uno modo ex hoc quod per se voluntas tendit in unumquodque ipsorum, ut quia aliquis non vult habere spem de futuris praemiis, aut non vult veritati notae assentiri, et sic de aliis; et hae tantummodo sunt species peccati in Spiritum sanctum: quia sic. per se loquendo, est desperatio vel praesumptio, et sic de aliis, quando voluntas per se in actum desperationis labitur. Secundo potest accidere ex exteriori aliquo, vel propter defectum rationis regentis, vel propter aliquem impetum alicuius impellentis, sicut quando per infirmitatem vel Ignorantiam aguntur; et sic non sunt species peccati in Spiritum sanctum: quia sic non est dicendus aliquis desperatus per se, sed per accidens» l.

Casus primus.

160 Quondam Isaacus peccavit ex malitia; paenituit quidem postea et sollicitus est de observatione mandatorum Dei et Ecclesiae, bino tamen excepto, videlicet de

i S. Thomas, in 2 *Sent.*, d. 43, a. 3. 7m.

confessione annua et de communione paschali Hanc enim omittit quod conscientiam habet gravis peccati. Illam vero quod audivit a theologo peccatum ex malitia existere blasphemiam in Spiritum Sanctum et legerat ipse in Evangelic hanc blasphemiam esse irremissibilem, cuius igitur confessio inutilis.

Qui est Isaaco reponendum?

Solutio

Quod non sufficit legere Evangelium, at oportet illud 161
intellegere ad doctrinam Ecclesiae, quae una est revelationis sensus interpret infallibilis (1). Porro iam dixerat Gelasius papa: «Nullum est peccatum, pro quo aut non oret Ecclesia remittendo aut quod, data sibi divinitus potestate, desistentibus ab eodem non possit absolvere, vel paenitentibus relaxare, cui dicitur: *Quaecumque dimiseritis super terram...*, *quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo. In quibuscumque omnia sunt, quantacumque sint et qualiacumque sint*»

Blasphemia igitur in Spiritum Sanctum, sive peccatum 162
ex malitia, dicitur a Christo irremissibile, quia quantum est de se remissionem excludit: ex se namque excludit titulum ut remittatur umquam, Qui enim peccat ex ignorantia vel ex passione meretur ut poena mi-

1 Denz. 167.—«Quod non possit per veram paenitentiam aliquod peccatum remitti, est etiam erroneum. Primo quidem quia repugnat divinae misericordiae, de qua dicitur Joel., 2. quod *benignus, et misericors est, et patiens, et multae misericordiae, et praestabilis super malitia*. Vinceretur quodammodo enim Deus nb homine, si homo peccatum vellet deleri, quod Deus delere non vellet. Secundo, quia hoc derogaret virtuti passionis Christi, per quam paenitentia operatur, sicut et cetera sacramenta: cum scriptum sit I Ioan.. 11: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non solum nostris, sed etiam totius mundi*» (S. Thomas, *Summa Theol.*, III, 86. 1).

nuatur peccato debita; qui autem ex malitia, omni prorsus excusatione caret. Unde ad quaestionem: Cur peccatum in Spiritum Sanctum numquam remittatur, Maldonatus respondet: «Non utique propterea quod remitti non possit...; neque propterea quod numquam remittatur, credibile enim est aliquos etiam ex illis, qui tunc Christum dicebant in Beelzebub eicere daemonia, postea resipuisse; sed propterea quod, qui in Spiritum Sanctum peccant, nullam peccati excusationem habeant, ideoque natura sua veniam non mereantur. In aliis enim plerisque peccatis aut ignorantia aut infirmitas, si non omnino, aliqua saltem ex parte culpam excusat. *Misericordiam*, inquit D. Paulus, *consecutus sum, quia ignorans feci; et ipse cognovit figmentum nostrum, recordatus est quoniam pulvis sumus; spiritus vadens et non rediens*. At in peccato in Spiritum Sanctum nihil eiusmodi, quod culpam elevare possit, reperitur. . Eodem fere redit, quod Chrysostomus ait, ideo dici numquam remitti, quia difficilius remittitur. Sed melius, ut diximus, alii, quia natura sua, cum excusationem nullam habeat, remitti non potest, sicut alio loco Christus dixit: impossibile esse, ut dives in regnum caelorum intret, non quod Deo, sed quod natura sua impossibile sit» x.

1 Maldonatus, in Mt., 12, 31 s.; ed. Raich, 1874, t. I, pp. 254 s,— «Une autre interprétation, qui entend *moralem* le non *remittetur*, a été proposée par saint Cyrille d'Alexandrie... Le sentiment de saint Cyrille a été repris par saint Thomas et formulé en termes d'une précision bien supérieure... Il semble que nulle autre formule ne rende d'aussi près la pensée de nos textes. Concluons avec le P. Lagrange, *Évangile selon saint Matthieu*, p. 345: 'Tel est le péché. Jésus a dit qu'il ne serait pas remis. Il ne saurait être excusé par la faiblesse humaine ou par ces circonstances qui sollicitent la miséricorde. Mais aucun auteur chrétien, regardant du côté de Dieu, n'a osé limiter sa miséricorde et, quand on regarde l'homme qui demande le pardon, personne n'a le droit de le refuser en alléguant l'Évangile. Le reste est le secret de Dieu'» (Lemonnyer, art. *Blasphème contre le Saint-Esprit*, in *Diet, de la Bible*, supplément, t. I, col. 988 s.I.

A lii casus.

C. II.—Alpiniano, theologorum libros revolventi, per- 163
mirum fit quod odium Dei, peccatorum abs dubio ma-
ximum, non computetur inter peccata in Spiritum
Sanctum.

Sol.—Ideo non computatur in species peccati in Spi-
ritum Sanctum quia inhaeret harum cuilibet: in sena-
rio siquidem illo numero habetur odio Deus largitor om-
nis bonorum generis a prava electione retrahentium.
Odium igitur Dei venit revera peccatum ex malitia et
peccatum in Spiritum Sanctum \

C. III.—Terentianus parochum interrogat cur theo- 164
logi finalem impaenitentiam negativam non agnoscant
peccatum in Spiritum Sanctum quod Christus pronun-
tiavit irremissibile.

Sol.—Quantumcumque finalis haec impaenitentia sit
simpliciter irremissibilis—nam peccatum sine paeniten-
tia remitti nequit et paenitentiam excludit qui impaeni-
tens decedit—, eam non putant theologo signatam ver-
bis Christi quod hic loquitur de speciali peccato—a ce-
teris. v. gr., a peccato in Filium hominis, distincto—, at
illa non est peccatum speciale: contingit enim quem
morte praeveniri deditur furto, rixis vel luxuriae—di-
versis scilicet peccatis—, et ideo est circumstantia pec-
cati cuiuscumque.

C. IV.—Cur tamen, ipse instat, impaenitentia posi- 165
tiva dicitur peccatum speciale?

Sol.—Quoniam impaenitentia positiva propositum im-
portat vel tunc non paenitendi cum instabit paeniten-

1 S. Thomas, *l. c.*, II-II, 34, 2, Im.

tiae praeceptum—quod in articulo vel periculo mortis proculdubio urget—; hoc autem propositum opponitur speciali virtuti, paenitentiae nempe.

166 C. V.—Eulogius postulat a theologo cur peccatum illorum qui attribuebant diabolo opera Dei manifestissima dicatur peccatum speciale idque irremissibile.

Sol.—Agebatur peccatum speciale, impugnatio veritatis agnitae (159), tantoque gravius quanto evidentius apparebant divina opera quae diabolo tribuebantur. Dicitur autem irremissibile, quia quantum est de se remissionem excludit: blasphemantes enim in Filium hominis quodammodo excusabantur ob carnis infirmitatem quam aspiciebant, dum blasphemantes in ipsum Deum, cuius opera nitebant meridiana luce, excusationem habebant prorsus nullam.

167 C. VI.—Anatolius peccavit ex habitu voluntarie contracto et scienter non retractato; teneturne sponte in confessione hoc dicere, se saltem accusare de peccato in Spiritum Sanctum?

Sol.—Negative ad utrumque. Non enim agitur peccatum speciale, cum in omni peccatorum genere valeat habitus generari ducens in actum similem; habitus igitur est condicio et circumstantia aggravans cuiuslibet peccati; non est propterea de necessitate declarandus (i, 140), nisi confessario Interroganti ¹. Nec ideo agitur peccatum in Spiritum Sanctum, quod ipsis verbis Christi a ceteris secernitur (164).

168 C. VII.—Valde anxietur Eulalia, sanctimonialis religiosissima, quod, non obstante eius sollicitudine de vl-

¹ Fuit damnata ab Innoc. XI propositio: «Non tenemur confessario Interroganti fateri peccati alicuius consuetudinem» (Denz. 1208)

tandis peccatis, possit in fine vitae hoc uno delinquere peccato contra Spiritum Sanctum.

Sol.—Absolute quidem loquendo, est homini tanta arbitrii libertas ut, praecipue sub tentatione valida, possit peccare per contemptum in Spiritum Sanctum, nullis aliis peccatis praecedentibus. Attamen, quem ad modum in bonum, sic et in malum pedetentim atque gradatim homo communiter procedit: nemo fit etenim repente summus. Ex peccatis ergo quae habent excusationem aliquam solet homo procedere ad peccata quae excusationem important nullam; et «ideo in viris perfectis hoc vix vel numquam accidere potest quod statim a principio peccent in Spiritum Sanctum»¹. Deponat igitur sanctimonialis nostra illam suam anxietatem.

¹ S. Thomas, *l. c.*, 14, 4.

DE SPE

I. SPEI NECESSITAS

Doctrina.

Spes theologica, de qua sermo est virtus supernaturalis—et ideo infusa—nos inclinans et erigens ad obtinendam auxilio Dei aeternam beatitudinem et media conducentia. Eius igitur obiectum *formale quo* venit divina omnipotentia, qua Deus scilicet potens est nobis ferre adiutorium in quantacumque necessitate positus, sed omnipotentia determinata per voluntatem ad adiutorium huiusmodi impendendum, seu praebens, aut saltem offerens, ad victoriam difficultatum validum subsidium; quapropter a Thomistis *Omnipotentia auxilians* nuncupatur.* Obiectum eius *formale quod* est beatitudo aeterna: cum etenim ordo agentium respondeat ordini finium, ubi nitamur infinitae virtuti et bonitati Dei, id oportet imprimis speremus quod sit tanta

1 Hoc auxilium divinum non est idem putandum cum gratia aliisque adiutoris homini *inhaerentibus*, quibus hic ad aeternam beatitudinem usque perducitur: quoniam haec adiutoria illaque gratia existunt quid creatum, causa praeterea efficiens consecutionis, potius quam causa formalis sperandi.

virtute et bonitate dignum, infinitum bonum, scilicet¹. Obiectum denique *materiale* spei sunt alia oona, spiritualia et temporalia², ad beatitudinem aeternam conducentia; quae, utpote media ad finem, sicut a fine mensurantur, ex fine quoque dignificantur.

170 Spei igitur subiectum *quo*, proculdubio voluntas, cum agatur de inclinatione et motu ad bonum suprasensibile. Subiectum vero *quod* non est beatus—cui beatitudo non est amplius futura seu obtinenda—, neque damnatus—cui beatitudo est, re atque aestimatione, impossibilis obtentu—, sed viator³ qui ipsam semel acceptam, non amisit peccato gravi positivae sive praesumptionis, sive desperationis, sive infidelitatis (45 s, 213).

171 Spei virtus est cuilibet necessaria ad salutem necessitate *medii*: nemo namque salvatur nisi ornatus sane-